



2022年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月12日

上場会社名 株式会社 岩手銀行

上場取引所 東

コード番号 8345 URL <https://www.iwatebank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 田口 幸雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総合企画部長 (氏名) 岩山 徹

TEL 019-623-1111

四半期報告書提出予定日 2021年11月19日

配当支払開始予定日

2021年12月10日

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(表示単位未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	22,761	3.7	5,299	59.7	3,392	57.8
2021年3月期中間期	21,937	△7.0	3,316	△14.9	2,150	△20.7

(注)包括利益 2022年3月期中間期 6,544百万円 (△30.2%) 2021年3月期中間期 9,382百万円 (171.1%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期中間期	192.82	191.95
2021年3月期中間期	122.21	121.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期中間期	3,744,615	207,694	5.5
2021年3月期	3,840,962	201,631	5.2

(参考)自己資本 2022年3月期中間期 207,401百万円 2021年3月期 201,378百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計一期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2022年3月期	—	30.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,200	0.7	4,000	38.0	227.33

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. (4)中間連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期中間期	18,497,786 株	2021年3月期	18,497,786 株
② 期末自己株式数	2022年3月期中間期	901,310 株	2021年3月期	903,340 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2022年3月期中間期	17,595,543 株	2021年3月期中間期	17,592,538 株

(個別業績の概要)

1. 2022年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期中間期	20,564	4.8	5,636	91.8	3,918	101.4
2021年3月期中間期	19,614	△7.9	2,937	△25.0	1,945	△31.0
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
2022年3月期中間期	222.71					
2021年3月期中間期	110.57					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2022年3月期中間期	3,742,367		202,201		5.3	
2021年3月期	3,838,835		195,697		5.0	

(参考)自己資本 2022年3月期中間期 201,908百万円 2021年3月期 195,444百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	6,400	15.4	4,400	73.7	250.06	

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1)本資料に記載されている将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2)当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

【参考資料】 2021年度中間決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益は減少したものの、役務取引等収益や貸倒引当金戻入益などのその他経常収益が増加したことなどから、前年同期比8億24百万円増の227億61百万円となりました。

経常費用は、営業経費や貸倒引当金繰入額などのその他経常費用が減少したことなどから、前年同期比11億59百万円減の174億61百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比19億83百万円増の52億99百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、同12億42百万円増の33億92百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

預金等(譲渡性預金を含む)は、公金預金の減少を主因として、前期末比1,544億円減少し3兆2,604億円となりました。

貸出金は、個人向け貸出が増加したことなどから、前期末比180億円増加し1兆9,166億円となりました。

有価証券は、短期社債等の残高が増加したことなどから、前期末比343億円増加し1兆2,222億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当中間期の実績等を踏まえ、2021年5月13日に公表いたしました業績予想を以下のとおり上方修正いたします。

詳細につきましては、本日(2021年11月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2022年3月期通期連結業績予想

(単位:百万円)

	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
前回発表予想	4,700	3,000
今回修正予想	6,200	4,000

2022年3月期通期個別業績予想

(単位:百万円)

	経常利益	当期純利益
前回発表予想	5,100	3,600
今回修正予想	6,400	4,400

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当中間連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
現金預け金	637,336	443,114
コールローン及び買入手形	23,000	64,000
買入金銭債権	5,607	6,169
金銭の信託	10,707	10,643
有価証券	1,187,839	1,222,238
貸出金	1,898,552	1,916,636
外国為替	2,074	3,818
その他資産	62,103	62,223
有形固定資産	16,178	16,250
無形固定資産	1,505	1,496
退職給付に係る資産	5,812	6,015
繰延税金資産	353	307
支払承諾見返	4,962	4,850
貸倒引当金	△15,070	△13,149
資産の部合計	3,840,962	3,744,615
負債の部		
預金	3,202,253	3,118,509
譲渡性預金	212,646	141,963
コールマネー及び売渡手形	7,749	8,953
債券貸借取引受入担保金	—	5,444
借入金	171,938	209,134
外国為替	15	33
その他負債	30,038	37,880
役員賞与引当金	22	13
退職給付に係る負債	1,812	487
役員退職慰労引当金	20	16
睡眠預金払戻損失引当金	373	318
偶発損失引当金	202	224
繰延税金負債	7,295	9,091
支払承諾	4,962	4,850
負債の部合計	3,639,331	3,536,920
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	5,666	5,666
利益剰余金	158,440	161,301
自己株式	△3,884	△3,874
株主資本合計	172,312	175,182
その他有価証券評価差額金	32,858	35,954
繰延ヘッジ損益	△3,303	△3,300
退職給付に係る調整累計額	△488	△434
その他の包括利益累計額合計	29,066	32,218
新株予約権	252	292
純資産の部合計	201,631	207,694
負債及び純資産の部合計	3,840,962	3,744,615

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	21,937	22,761
資金運用収益	13,963	13,707
(うち貸出金利息)	8,622	8,666
(うち有価証券利息配当金)	5,305	4,916
役務取引等収益	3,946	4,304
その他業務収益	2,348	2,265
その他経常収益	1,677	2,483
経常費用	18,620	17,461
資金調達費用	457	416
(うち預金利息)	177	144
役務取引等費用	1,670	1,735
その他業務費用	2,348	2,377
営業経費	13,023	12,707
その他経常費用	1,119	225
経常利益	3,316	5,299
特別利益	13	—
固定資産処分益	13	—
特別損失	201	480
固定資産処分損	57	30
減損損失	144	449
税金等調整前中間純利益	3,129	4,818
法人税、住民税及び事業税	1,079	972
法人税等調整額	△100	453
法人税等合計	979	1,426
中間純利益	2,150	3,392
親会社株主に帰属する中間純利益	2,150	3,392

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
中間純利益	2,150	3,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,823	3,095
繰延ヘッジ損益	253	2
退職給付に係る調整額	154	53
その他の包括利益合計	7,232	3,152
中間包括利益	9,382	6,544
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	9,382	6,544

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	156,688	△3,905	170,539
当中間期変動額					
剰余金の配当			△615		△615
親会社株主に帰属する中間純利益			2,150		2,150
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△1	21	20
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	1,532	21	1,554
当中間期末残高	12,089	5,666	158,221	△3,883	172,094

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	23,083	△4,102	△2,289	16,691	224	187,456
当中間期変動額						
剰余金の配当						△615
親会社株主に帰属する中間純利益						2,150
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						20
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	6,823	253	154	7,232	27	7,260
当中間期変動額合計	6,823	253	154	7,232	27	8,814
当中間期末残高	29,907	△3,849	△2,134	23,923	252	196,270

当中間連結会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	158,440	△3,884	172,312
当中間期変動額					
剰余金の配当			△527		△527
親会社株主に帰属する中間純利益			3,392		3,392
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△4	10	6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	2,860	9	2,870
当中間期末残高	12,089	5,666	161,301	△3,874	175,182

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	32,858	△3,303	△488	29,066	252	201,631
当中間期変動額						
剰余金の配当						△527
親会社株主に帰属する中間純利益						3,392
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	3,095	2	53	3,152	40	3,192
当中間期変動額合計	3,095	2	53	3,152	40	6,062
当中間期末残高	35,954	△3,300	△434	32,218	292	207,694

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当中間連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

この結果、当中間連結会計期間の損益および利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。

これによる、当中間連結会計期間の中間連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当中間会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
現金預け金	637,270	443,045
コールローン	23,000	64,000
買入金銭債権	5,607	6,169
金銭の信託	10,707	10,643
有価証券	1,191,039	1,225,381
貸出金	1,904,305	1,923,025
外国為替	2,074	3,818
その他資産	47,601	47,224
その他の資産	47,601	47,224
有形固定資産	15,886	15,982
無形固定資産	1,503	1,492
前払年金費用	6,399	6,530
支払承諾見返	4,962	4,850
貸倒引当金	△11,522	△9,797
資産の部合計	3,838,835	3,742,367
負債の部		
預金	3,205,789	3,121,840
譲渡性預金	218,746	147,463
コールマネー	7,749	8,953
債券貸借取引受入担保金	—	5,444
借入金	171,938	209,134
外国為替	15	33
その他負債	24,436	32,543
未払法人税等	1,937	498
リース債務	116	102
資産除去債務	100	125
その他の負債	22,282	31,817
役員賞与引当金	22	10
退職給付引当金	1,410	86
睡眠預金払戻損失引当金	373	318
偶発損失引当金	202	224
繰延税金負債	7,490	9,262
支払承諾	4,962	4,850
負債の部合計	3,643,137	3,540,166

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当中間会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	4,811	4,811
資本準備金	4,811	4,811
利益剰余金	153,187	156,574
利益準備金	7,278	7,278
その他利益剰余金	145,909	149,296
固定資産圧縮積立金	932	932
別途積立金	139,080	141,080
繰越利益剰余金	5,896	7,283
自己株式	△3,884	△3,874
株主資本合計	166,203	169,600
その他有価証券評価差額金	32,544	35,609
繰延ヘッジ損益	△3,303	△3,300
評価・換算差額等合計	29,241	32,308
新株予約権	252	292
純資産の部合計	195,697	202,201
負債及び純資産の部合計	3,838,835	3,742,367

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	19,614	20,564
資金運用収益	14,209	14,360
(うち貸出金利息)	8,620	8,669
(うち有価証券利息配当金)	5,553	5,566
役務取引等収益	3,489	3,815
その他業務収益	246	49
その他経常収益	1,669	2,339
経常費用	16,676	14,928
資金調達費用	457	416
(うち預金利息)	177	144
役務取引等費用	1,885	1,934
その他業務費用	348	303
営業経費	12,537	12,059
その他経常費用	1,447	214
経常利益	2,937	5,636
特別利益	13	79
特別損失	201	474
税引前中間純利益	2,750	5,241
法人税、住民税及び事業税	987	898
法人税等調整額	△182	424
法人税等合計	805	1,322
中間純利益	1,945	3,918

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278	927	136,080	7,513	151,799
当中間期変動額								
剰余金の配当							△615	△615
別途積立金の積立						3,000	△3,000	—
中間純利益							1,945	1,945
自己株式の取得								
自己株式の処分							△1	△1
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	3,000	△1,671	1,328
当中間期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278	927	139,080	5,841	153,127

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△3,905	164,795	22,896	△4,102	18,793	224	183,813
当中間期変動額							
剰余金の配当		△615					△615
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		1,945					1,945
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	21	20					20
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			6,746	253	7,000	27	7,028
当中間期変動額合計	21	1,349	6,746	253	7,000	27	8,377
当中間期末残高	△3,883	166,144	29,642	△3,849	25,793	252	192,191

当中間会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278	932	139,080	5,896	153,187
当中間期変動額								
剰余金の配当							△527	△527
別途積立金の積立						2,000	△2,000	—
中間純利益							3,918	3,918
自己株式の取得								
自己株式の処分							△4	△4
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	2,000	1,386	3,386
当中間期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278	932	141,080	7,283	156,574

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△3,884	166,203	32,544	△3,303	29,241	252	195,697
当中間期変動額							
剰余金の配当		△527					△527
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		3,918					3,918
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	10	6					6
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			3,064	2	3,067	40	3,107
当中間期変動額合計	9	3,396	3,064	2	3,067	40	6,504
当中間期末残高	△3,874	169,600	35,609	△3,300	32,308	292	202,201